
COMUNE DI GURRO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Delibera n° 30 del  09 FEBBRAIO 2019 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019-2021  

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 10,45 
presso la sede comunale di GURRO,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 

 

 
Nominativo 

Presente 

Assente 

 

 Dott. COSTANTINI LUIGI VALTER - SINDACO X   

 PATRITTI ADRIANO – VICE SINDACO X   

 ZANONE STEFANIA - ASSESSORE X   

 
TOTALE 3  

 

     

 
Assume la presidenza il Sig. DR. COSTANTINI Luigi Valter in qualità di Sindaco 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Merola 

Daniele, il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta 

Comunale passa alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 

modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo10 agosto 2014, n. 126; 

  

 Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  

  

 Dato atto che l’Ente ha approvato il DUP 2019-2021 con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5  in data 03 marzo 2018; 

 

 Richiamata la propria precedente deliberazione  n. 29 in data 09/02/2019 con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 da 

sottoporre al Consiglio Comunale;  

 

 Richiamato l’art.1 comma 169 della L. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “gli 

Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

 Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 con il  quale il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è stato prorogato al 31 marzo 2019; 

 

 Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, il quale prevede che l’organo 

esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, unitamente agli allegati, per la 

successiva approvazione del Consiglio Comunale;  

 

 Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché dall’art. 11,comma3, del d.Lgs. n. 118/2011;  

 

 Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento 

della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  

 



 Visto l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali 

disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio);  

 

 Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:  

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 

abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di 

competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per 

entrate finali si intendono i primi cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei mutui e 

dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, 

con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 

amministrazione (comma 710);  

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli 

altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a 

confluire nel risultato di amministrazione;  

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli 

aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio (comma 712);  

 

 Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 

sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;  

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

 Visto l’art. 9 L. 24.12.2012 n. 243;  

 Vista la legge n. 208/2015; 

  Visto lo Statuto Comunale;  

 

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

  Sulla proposta di cui sopra il responsabile del servizio esprime parere favorevole in merito 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/00, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott. Merola Daniele 

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario comunale esprime parere favorevole di legittimità, 

così come richiesto da questa Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott. Merola Daniele 

 

 Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito 

alla regolarità contabile finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

 f.to Rag. Rosangela Dresti 
 

 
 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati   

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 

del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo 



l’allegato 9 al  d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quali 

parti integranti e sostanziali, il quale assume funzione autorizzatoria;  

 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 

pubblica, presenta per l’esercizio 2019 le  risultanze finali di cui all’allegato n. 9 (allegato A) 

 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 

del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243, che a decorrere 

dall’esercizio 2017 entra a regime per gli anni 2017-2018-2019 il Fondo Pluriennale Vincolato ai 

fini del saldo di finanza pubblica;  

 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le 

previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 

bilancio; 

 

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 

parere obbligatorio previsto dall’art.239 del D.lgs 267/2000; 

 

7. di depositare gli atti unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri 

Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà  convocato per l’approvazione degli atti 

stessi entro i termini di legge; 

 

8. di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione della stessa all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L.; 

 

9. di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, immediatamente eseguibile il 

presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267



Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Sindaco 

Dott. Costantini Luigi Valter 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                   Dott. Merola Daniele 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il giorno 16/02/2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

 

Gurro, li’ 16/02/2019                                      Il  Segretario Comunale 

                  Dott. Merola Daniele 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. 

n.267/2000. 

Addì,  09/02/2019 

         Il Segretario Comunale 

Dott. Merola Danie 

 

 

 

 

Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. 


